УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО МОСКВЕ

                РЕШЕНИЕ
02 ноября 2009г.                                                                                     г. Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Москве по рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного
законодательства,

     рассмотрев дело №8-8-101/09 по признакам нарушения ИП С.Д.В. п.
4 ч. 1 ст.14 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», возбужденное по заявлению Общества с ограниченной
ответственностью «ЭргоСоло» (далее — ООО «ЭргоСоло») о
нарушении ИП С.Д.В. п.4 ч.1 ст. 14 Федерального закона РФ «О защите
конкуренции»  в присутствии представителя по доверенности ООО
«ЭргоСоло», в лице С.А.Д. (доверенность от 03.08.2009г.);

     в присутствии представителя по доверенности ИП С.Д.В., в лице
Р.В.В. (доверенность от 20.10.2009г.);

УСТАНОВИЛА:

          В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы
России по Москве поступило заявление ООО «ЭргоСоло» (вх.№7554 от
13.07.2009 г.) о нарушении ИП С.Д.В. п.4 ч.1 ст. 14 Федерального закона
РФ «О защите конкуренции» в части продажи, обмена или иного
введения в оборот товара, если при этом незаконно использовались
результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним
средства индивидуализации юридического лица, средства
индивидуализации продукции, работ, услуг, выразившиеся в
реализации ИП С.Д.В. продукции (программы для ЭВМ «Шахиджанян
В.В. «Соло на клавиатуре 9», исключительные права на которую
принадлежат ООО «ЭргоСоло» по Свидетельству об официальной
регистрации программы для ЭВМ  №2004611470) без разрешения
правообладателя.

Свидетельство об официальной регистрации программы для
ЭВМ «Соло на клавиатуре» №2004611470 выдано Федеральной

службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным
знакам 15.04.2004г.).
          В соответствии с документами представленными в адрес
Управления, 10.03.2009 г. Региональной общественной организацией
«Общество защиты прав потребителей «Ультиматум» была проведена
проверка соблюдения прав потребителей в ходе которой
установлено, что в торговой точке ИП С.Д.В. в павильоне №472
Торгового комплекса «Митинский радиорынок», расположенного по
адресу: 123310, г.Москва, Пятницкое шоссе, д.18 реализуется
контрафактный диск «Клавиатурные тренажеры 2009», на котором
находится программа для ЭВМ «Шахиджанян В.В. Соло на клавиатуре
9».

 Рассмотрев представленные  ИП С.Д.В. и ООО «ЭргоСоло»
документы, выслушав доводы и возражения сторон, Комиссией
установлено следующее.

Общество с ограниченной ответственностью «ЭргоСоло» является
юридическим лицом, действующим на основании Устава,
утвержденного Протоколом №1 внеочередного общего собрания
участников от 07.05.2008 г.. Зарегистрировано инспекцией
Министерства РФ по налогам и сборам № 18 по Восточному округу
г.Москвы   за №771801001.   Внесено в Единый государственный реестр
юридических лиц 16.01.2003 года за основным государственным
регистрационным номером  1037700031093.

В соответствии с информацией представленной в адрес
Управления, ООО «ЭргоСоло», осуществляет производство и продажу
программного продукта «СОЛО на клавиатуре 9» с 2007 года, на
которую обладает исключительными правами.

Согласно регистрационному Свидетельству №11696, выданному
ФГУП «Информрегистр» Федерального депозитария электронных
изданий Федерального агентства по информационным технологиям
Министерства информационных технологий и связи, электронное
издание «Шахиджанян В.В. Соло на клавиатуре» зарегистрировано
30.10.2007г. за номером государственной регистрации 0320702280.

С 01.01.2008 г. по настоящее время реализация программного
продукта «СОЛО на клавиатуре 9» осуществляется ООО «ЭргоСоло»
со следующими юридическими лицами:

- ООО «Техностайл» на основании Договора поставки №1/03/2008
от 01 марта 2008 года;

-      ООО «1С - Паблишинг» на основании лицензионного договора
№93/08-61 от 14.07.2008 г.;

-      ООО «Библиосфера» на основании договора поставки №БС-Р-
63/1909 от 23.04.2009 г.

-      ООО «Фирма «Агарта» на основании договора поставки
№290109 от 27.01.2009 г.

            Индивидуальный предприниматель С.Д.В.  (адрес:…) действует
на  основании  свидетельства о  постановке на учет в налоговом
органе физического лица по месту жительства на территории РФ №
773371227583 от 29.07.2003г., выданного МНС РФ №33 по СЗАО г.
Москвы, внесен в Единый государственный реестр  индивидуальных
предпринимателей 02.03.2004 года,  основной государственный
регистрационный номер <...> .
          Согласно выписке из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей, основным видом деятельности
ИП С.Д.В.  является розничная торговля в неспециализированных
магазинах, дополнительными видами деятельности являются:
розничная торговля косметическими и парфюмерными товарами;
розничная торговля одеждой; розничная торговля техническими
носителями информации (с записями  и без записей); прочая
розничная торговля в специализированных магазинах; розничная
торговля в палатках и на рынках; прочая розничная торговля вне
магазинов.
          ИП СД.В. осуществляет реализацию технических носителей
информации, программных продуктов на дисках, а также реализацию
периодических изданий, журналов,  книг в том числе технического
характера.
          ООО «ЭргоСоло» и ИП СД.В.   осуществляют деятельность по
реализации программных продуктов на технических носителях и
являются конкурентами на одном  и том же товарном рынке.
          Комиссией установлено, что ИП С.Д.В. реализовывал продукцию
(программы для ЭВМ «Шахиджанян В.В. «Соло на клавиатуре 9»,
исключительные права на которую принадлежат ООО «ЭргоСоло» по
Свидетельству об официальной регистрации программы для ЭВМ
№2004611470) без разрешения правообладателя.
          Правообладатель программы «Шахиджанян В.В. «Соло на
клавиатуре 9»  – ООО «ЭргоСоло»  не передавало ИП С.Д.В. права на
реализацию указанной  продукции.
          ИП С.Д.В. в материалы дела №8-8-101/09 представлено
Определение Арбитражного суда г. Москвы от 22.10.2009 г. по делу
№А40-79381/09-5-543 о взыскании денежной компенсации за
реализацию программы для ЭВМ «Шахиджанян В.В. Соло на
клавиатуре 9», правообладателем которой является ООО «ЭргоСоло».
Согласно указанному Определению Арбитражного суда г. Москвы,

между ИП С.Д.В. и ООО «ЭргоСоло» заключено мировое соглашение в
соответствии с которым ИП С.Д.В. признал  факт реализации
контрафактного диска с программой для ЭВМ «Шахиджанян В.В. Соло
на клавиатуре 9».
          Согласно Протоколу заседания Комиссии от 02.11.2009 г., в
настоящее время ИП С.Д.В. программу для ЭВМ «Шахиджанян В.В.
«Соло на клавиатуре 9» не реализует.
          В соответствии с п.1 ст. 1229 ГК РФ правообладатель может по
своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам
использование результата интеллектуальной деятельности или
средства индивидуализации.  Другие лица не могут использовать
соответствующие результат интеллектуальной деятельности или
средство индивидуализации без согласия правообладателя.
    В соответствии со ст.4 Федерального закона «О защите
конкуренции» конкуренция – соперничество хозяйствующих субъектов,
при котором самостоятельными действиями каждого из них
исключается или ограничивается возможность каждого из них в
одностороннем порядке воздействовать на общие условия
обращения товаров на соответствующем товарном рынке.
Недобросовестной конкуренцией являются любые действия
хозяйствующих субъектов, которые направлены на получение
преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или
могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам-
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.
   Пунктом 4 ч.1 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция, в том числе  продажа, обмен или
иное введение в оборот товара, если при этом незаконно
использовались результаты интеллектуальной деятельности и
приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица,
средства индивидуализации продукции, работ, услуг.

Таким образом, действия ИП С.Д.В. при введении в оборот
продукции  -  программы для ЭВМ «Шахиджанян В.В. «Соло на
клавиатуре 9», исключительные права на которую принадлежат ООО
«ЭргоСоло» по Свидетельству об официальной регистрации
программы для ЭВМ  №2004611470) без разрешения,
правообладателя  является актом недобросовестной конкуренции.

Руководствуясь  статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи
41,  частью 1 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006

г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

                                                    РЕШИЛА:

1.             Признать  нарушившим ИП С.Д.В. п.4 ч.1 ст. 14 ФЗ «О защите
конкуренции» в части   незаконного использования результатов
интеллектуальной деятельности,  при  в введении в оборот  программ
для ЭВМ «Шахиджанян В.В. «Соло на клавиатуре 9», размещенных на
техническом носителе без разрешения правообладателя – ООО
«ЭргоСоло».
2.             Предписание о прекращении нарушений антимонопольного
законодательства ИП С.Д.В. не выдавать в связи с устранением
нарушений п.4 ч.1 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции».
3.             Передать материалы дела уполномоченному должностному
лицу Управления Федеральной антимонопольной службы по Москве
для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 14.33 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

           Решение может быть обжаловано в течении трех месяцев со дня его
принятия.

	РЕШЕНИЕ